
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020042000036

36

Nº 75, segunda-feira, 20 de abril de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA N° 986, DE 16 DE ABRIL DE 2020

O SUPERINTENDENTE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XI, do art.
123, do Anexo I da Portaria CGU nº 3.553, de 12 de novembro de 2019, publicada no
Diário Oficial da União de 13 de novembro de 2019, e, conforme o disposto no art. 38 da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

DESIGNAR VINÍCIUS ANTÔNIO DIAS FIGUEIREDO, Auditor Federal de Finanças e
Controle, para substituir o Chefe de Divisão, código FCPE 101.2, da Controladoria Regional
da União no Estado do Rio de Janeiro, em seus afastamentos e impedimentos legais ou
regulamentares.

VINICIUS DE SA NERY

CORREGEDORIA-GERAL DA UNIÃO
PORTARIA N° 790, DE 15 DE ABRIL DE 2020

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Lei nº 13.844, de 18 de
junho de 2019; o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019; o
artigo 4º do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005; e o artigo 1° da portaria n° 1.286,
de 10 de abril de 2019; com fundamento nos artigos 143 e 152 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º - Reconduzir a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar,
designada pela Portaria nº 2.746 de 20 de agosto de 2019, publicada no D.O.U. nº 161,
Seção 2, p.46, de 21 de agosto de 2019, e tendo como último ato a prorrogação efetivada
pela Portaria nº 242, de 14 de fevereiro de 2019, publicada no D.O.U. nº 34, Seção 2, p.
37, de 18 de fevereiro de 2020, referente ao Processo Disciplinar nº 00190.108047/2019-
49.

Art. 2º - Substituir AMANDA CERQUEIRA DE MORAES, Auditora Federal de
Finanças e Controle matrícula SIAPE nº 1110141, por MARCELO VEIGA DE SOUZA
CARVALHO, Auditor Federal de Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1980894, da
referida Comissão.

Art. 3º - Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos
trabalhos da referida Comissão.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

PORTARIA N° 791, DE 15 DE ABRIL DE 2020

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Lei nº 13.844, de 18 de
junho de 2019; o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019; o
artigo 4º do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005; e o artigo 1° da portaria n° 1.286,
de 10 de abril de 2019; com fundamento no artigo 152 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, resolve:

Art. 1º - Prorrogar por 60 (sessenta) dias o prazo para a conclusão dos
trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar designada pela Portaria nº
505, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no D.O.U. nº 35, Seção 2, p. 51, de 19 de
fevereiro de 2020, referente Processo Disciplinar nº 00010.000556/2018-14.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

Ministério Público da União
ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA

PORTARIA GIAC-COVID Nº 3, DE 15 DE ABRIL DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL
DO MINISTÉRIO PÚBLICO e COORDENADOR-GERAL do Gabinete Integrado de
Acompanhamento à Epidemia do Coronavírus-19 (GIACCOVID19), instituído pela Portaria
PGR/MPU Nº 59, de 16 de março de 2020, resolve:

Art. 1º Substituir o membro focalizador do Ministério Público Federal do Estado
do Mato Grosso, o Procurador da República Gustavo Nagami, pela Procuradora da
República Denise Nunes Rocha Muller Slhessarenko.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

ESCOLA SUPERIOR
PORTARIA Nº 54, DE 16 DE ABRIL DE 2020

O DIRETOR-GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo artigo 30, inciso XXVII, do Estatuto da
ESMPU, aprovado pela Portaria PGR/MPU nº 9, de 27 de janeiro de 2020, resolve:

Art. 1º Dispensar, por motivo de aposentadoria do cargo efetivo, a partir de 13
de abril de 2020, FELÍCIA GUERRA FILHA, servidora requisitada, matrícula 71584, da Função
Comissionada de Assistente Nível II, FC-2, da Chefia de Gabinete da Escola Superior do
Ministério Público da União.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PAULO GUSTAVO GONET BRANCO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 193, DE 13 DE MARÇO DE 2020 (*)

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,
no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de
1993, e considerando o teor do Tabularium nº 08191.025565/2020-63, resolve:

Designar, de 17/3 a 13/4/2020, a servidora ANDRESA CHAGAS DE AZEVEDO,
matrícula 3570-0, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União,
para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em
comissão de Chefe de Gabinete da 13ª Procuradorias de Justiça Criminal, código CC-
04 (60010120), dispensando, somente no referido período, o servidor SUEDNEY DOS
SANTOS, matrícula 3725-7.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

(*) Republicada por ter saído com incorreção no DOU nº 51, de 16 de março de 2020,
Seção 2, pág. 64.

PORTARIA Nº 244, DE 15 DE ABRIL DE 2020

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,
no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,
e considerando o teor do Tabularium nº 08191.037093/2020-91, resolve:

Designar, de 14 a 30/4/2020, a servidora ANDRESA CHAGAS DE AZEVEDO,
matrícula 3570-0, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União,
para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão
de Chefe de Gabinete da 13ª Procuradorias de Justiça Criminal, código CC-04
(60010120), dispensando, no referido período, o servidor SUEDNEY DOS SANTOS,
matrícula 3725-7.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA Nº 389, DE 16 DE ABRIL DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E
TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 75/PGJ, de 19/1/2015, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor
do Tabularium nº 08191.028819/2020-03, resolve:

Nomear ISABELA CRISTINA DOS SANTOS DE MATOS, matrícula 5704-5, sem
Vínculo com a Administração Pública, para exercer o cargo em comissão de Assessor
Chefe de Gabinete de Promotoria I da 3ª Promotoria de Justiça Especial Criminal e de
Defesa da Mulher em Situação de Violência Doméstica e Familiar da Coordenadoria das
Promotorias de Justiça de Águas Claras, código CC-01 (96001026), exonerando, em
consequência, a servidora FABIANA MARIA BARBOSA PASSOS LEVINO, matrícula 5318-
0.

WAGNER DE CASTRO ARAUJO

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S EC R E T A R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 441, DE 16 DE ABRIL DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 6º, inciso II, e o artigo 7º, inciso III, do Regimento
Interno Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF n.º
382, de 5/5/2015, e tendo em vista a Informação 4791 (PGR-00121666/2020) e o que
consta do Procedimento de Gestão Administrativa MPF/PGR n.º 1.00.000.001262/2020-98,
resolve:

Art. 1º CONCEDER pensão civil, a contar de 5/1/2020, a ILMA CAROLINA DE
JESUS PONTES PINTO, na condição de cônjuge, e a GUSTAVO PONTES PINTO, na condição
de filho menor de 21 anos, em razão do falecimento do ex-servidor LUIZ INÁCIO F R A N C I S CO
PINTO, matrícula nº 6587, Técnico do MPU/Administração, código TC 020101, da carreira de
Técnico do Ministério Público da União, com fundamento no artigo 40, §7º, da Constituição
Federal, na redação dada pela Emenda Constitucional n.º 103, de 12/11/2019, publicada no
DOU de 13/11/2019, e de acordo com os artigos 215 e 217, incisos I e IV, alínea a, e 222,
inciso VII, alínea b, item 6, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, na redação dada pela Lei nº
13.135, de 17/6/2015, cabendo aos beneficiários cota familiar de 50% (cinquenta) por cento
do valor dos proventos a que faria jus o instituidor, como aposentado por incapacidade
permanente, acrescida de cotas de 10% (dez) pontos percentuais por dependente, na forma
do artigo 23, caput, da Emenda Constitucional nº 103, de 12/11/2019, DOU de 13 seguinte,
c/c artigos 10 e 26 da mesma Emenda, reajustada na forma estabelecida pelo artigo 15 da
Lei nº 10.887, de 18/06/2004, alterado pelo artigo 171 da Lei n.º 11.784, de 22/9/2008.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª REGIÃO
PORTARIA Nº 56, DE 14 DE ABRIL DE 2020

O PROCURADOR REGIONAL DA REPÚBLICA, CHEFE DA PROCURADORIA
REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª REGIÃO, no uso das atribuições que lhe conferem a
Portaria SG/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, e a Portaria PGR/MPF nº 994, de 27 de
setembro de 2019, resolve:

Nomear a servidora VANESSA SOEIRO NUNES DE MELLO, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 26.679-5, para o cargo em comissão de
Assessor Nível IV, CC-04, do gabinete do Procurador Regional da República Ângelo Roberto
Ilha da Silva, dispensando, em consequência, da função de confiança de Secretário Nível II,
FC-02, do gabinete do Procurador Regional da República Ângelo Roberto Ilha da Silva.

MARCELO BECKHAUSEN

PORTARIA Nº 57, DE 14 DE ABRIL DE 2020

O PROCURADOR REGIONAL DA REPÚBLICA, CHEFE DA PROCURADORIA
REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª REGIÃO, no uso das atribuições que lhe conferem a
Portaria SG/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, e a Portaria PGR/MPF nº 994, de 27 de
setembro de 2019, resolve:

Designar o servidor ELTON ITAMAR KOHLER, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Direito, matrícula nº 13.496-1, para a função de confiança de Secretário Nível II, FC-
02, do gabinete do Procurador Regional da República Ângelo Roberto Ilha da Silva,
exonerando, em consequência, do cargo em comissão de Assessor Nível IV, CC-04, do
gabinete do Procurador Regional da República Ângelo Roberto Ilha da Silva.

MARCELO BECKHAUSEN

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO AMAZONAS
PORTARIA Nº 59, DE 13 DE ABRIL DE 2020

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO AMAZONAS, no
uso de suas atribuições legais e regimentais; resolve:

I - Exonerar o servidor Rafael Alves Vital de Souza, ocupante do cargo de
Analista do MPU/ Direito, matrícula 30135, do cargo em comissão de Assessor Nível II, CC-
2, do Gabinete da Procuradora da República Aline Morais Martinez dos Santos da
Procuradoria da República no Município de Tabatinga, a contar de 13/04/2020.

THIAGO PINHEIRO CORREA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS
PORTARIA Nº 124, DE 15 DE ABRIL DE 2020

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE
MINAS GERAIS, no uso da competência prevista pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 05 de
maio de 2015, resolve:

1 - Dispensar FLÁVIA BOROSS QUEIROGA CAIAFA, matrícula 21442, ocupante do
cargo de Técnica do MPU/Administração, da função de confiança de Assistente - Nível II,
Código FC-2, da Chefia de Gabinete da Procuradoria da República no Estado de Minas
Gerais.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-04-20T05:38:05-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




